spiritual. 11

C. Insan Kamil Dalam Perspektif Para Sufi

1. Muhyiddin Ibn ‘Arabi

a. Riwayat Hidup Ibnu ‘Arabi

Nama lengkapnya Muhammad Ibn Ali Ibn Muhammad Ibn ‘Arabi al-Tha’i al-

Hatimi. Kemudian, beliau lebih populer dengan nama Ibn ‘Arabi. Ia dilahirkan

pada tanggal 17 Ramadhan 560 H / 28 Juli 1165 M di Mursia, Spanyol bagian

tenggara. Beliau berasal dari keluarga keturunan Arab yang saleh. Ayah dan

ketiga pamannya dari jalur ibu adalah tokoh sufi yang masyhur, ia sendiri digelari

10 Kautsar Azhari Noer, Tasawuf Perenial; Kearifan Kritis Kaum Sufi, (Jakarta: Serambi Ilm
Semesta, 2003), 143.

‘Abd al Karim al-Jilli

a. Riwayat Hidup Al-Jili

Nama lengkapnya adalah ‘Abdul Karim ibn Ibrahim ibn ‘Abdul al-Karim ibn

Khalifah ibn Ahmad ibn Mahmud Al-Jili. Ia lahir pada bulan Muharram 767 H /

1365 M di kota Baghdad. Namanya dinisbatkan dengan Al-Jili karena ia berasal

dari Jilan. Akan tetapi, menurut Goldziher, penisbatan itu bukan kepada jilan,

tetapi pada nama sebuah desa dalam distrik Baghdad “jil”. Beliau mendapatkan

gelar kehormatan “syaik” yang biasa dipakai diawal namanya.